



## Forslag om, at DASAMS bliver et selvstændigt specialebærende selskab

DASAMS er aktuelt en fraktion i Dansk Selskab for Folkesundhed (DSFF). Medlemmer af DASAMS betaler derfor kontingent til DSFF, og DASAMS har modtaget driftstilskud på 25.000 kr. pr. år,- plus medlemstilskud på 100 kr.,- pr. medlem pr. år, som har dækket selskabets aktiviteter. DASAMS har aktuelt mere end 300 medlemmer.

DSFF har besluttet, at driftstilskud på 25.000 kr. pr. år fra DSFF er bortfaldet pr. 2024, således at DASAMS fremover kun modtager tilskud på 100 kr. pr medlem pr. år. DASAMS har derfor en mindre andel af indbetalte kontingentmidler til rådighed end tidligere.

Bestyrelsen har i den sammenhæng set på behovet for kontingent samt overvejet, om der er andre muligheder for administration. Afledt af drøftelsen af administration og kontingent, har bestyrelsen drøftet DASAMS tilknytning til DSFF, idet en anden mulighed er, at administrationen varetages via Lægeforeningen, under forudsætning af, at DASAMS er et selvstændigt selskab med medlemskab af LVS.

Generalforsamlingen skal derfor beslutte ift. valget om:

- 1) Selskabet etableres som et selvstændigt specialebærende selskab med tilhørsforhold til LVS samt administration via Lægeforeningen
- 2) Selskabet fastholder sin status som fraktion i DSFF og opkræver supplerende kontingent

Drøftelse af DASAMS' tilknytning til DSFF handler ikke kun om administration, men om identitet og tilhørsforhold. Er DASAMS primært et lægevidenskabeligt specialebærende selskab, som bør være et selvstændigt selskab eller har DASAMS fortsat – qua vores fokus på folkesundhed – større tilhørsforhold til Dansk Selskab for Folkesundhed, således at vi skal fastholde den aktuelle status.

En ændring vil kunne betyde noget økonomisk for medlemmerne, da alle medlemmer af DASAMS fremover skal være medlem af LVS. Hvis man er medlem af et andet lægevidenskabeligt selskab, som administreres af Lægeforeningen, vil man allerede være medlem af LVS, og så har det ingen betydning.

Derudover vil ændringen have betydning for administrationen af selskabet, samt hvilket kontingent, det er nødvendigt at opkræve for at fastholde aktuelle aktivitetsniveau. Samlet vil selskabet ved samme administrative understøttelse opkræve et lidt mindre kontingent hvis administreret af Lægeforeningen, se nedenfor i bilag. I bilaget nedenfor opridses de administrative fordele og ulemper ved de to muligheder, såvel for medlemmerne som for selskabet. Samlet set finder bestyrelsen, at DASAMS har større tilhørsforhold til LVS end til DSFF. Samtidigt er omkostninger for selskabet forbundet med administration via Lægeforeningen lidt lavere end via DSFF.

Vedtægelse vil forandre vedtægtsændring i forhold til, at vi ikke længere er en fraktion under DSFF. Forslag til vedtægtsændringer er vedlagt mhp. godkendelse, hvis forslaget vedtages.



Bestyrelsen foreslår derfor, at Dansk Selskab for Samfundsmedicin ophører som fraktion i DSFF og etableres som selvstændigt selskab under LVS og administreret af Lægeforeningen pr. 1. januar 2025.

## Bilag

### Baggrund

Det samfundsmedicinske lægevidenskabelige selskab - Dansk Selskab for Samfundsmedicin - var indtil for ca. 20 år siden et selvstændigt selskab, men grundet en stigende interesse for medlemskab fra ikke læger, f.eks. personer med MPH-uddannelse, men også andre med interesse for "Folkesundhed" samtidigt med svigtende deltagelse fra samfundsmedicinere, blev det i 2005 besluttet at omdanne selskabet til Dansk Selskab for Folkesundhed (DSFF). Da samfundsmedicinere efterfølgende manglede et eget fagligt forum, blev DASAMS – Dansk Samfundsmedicinsk Selskab – i 2007 oprettet som en fraktion i DSFF.

### Overblik over fordele/ulemper

Nedenfor skitseres skematisk de administrative og økonomiske fordele og ulemper hhv for selskabet og for medlemmerne ved de to løsninger.

DSFF	Organisatorisk – for selskabet		Individuelt – for medlemmerne	
	Fordele	Ulemper	Fordele	Ulemper
	Administrativ bistand, bogholderi og regnskab, domæne med hjemmeside og mail mv via fraktionsaftale.	Tilkøb af administrativ bistand til årsmøde og generalforsamling.	Adgang til medlemsfordele fx arrangementer i DSFF, nyhedsbrev, Sc J Public Health	Lidt højere kontingent i DASAMS
	Observatør i DSFF bestyrelse	Ikke fuld disposition over kontingent		
	Selskabet er allerede specialebærende under LVS og har disposition over DSFF pladser i LVS-repræsentantskab			
	Adgang til formidling via DSFF nyhedsbrev	Mgl egne nyhedskanaler svækker samfundsmedicinsk kommunikation		



Selvstændigt selskab	Organisatorisk		Individuelt	
	Fordele	Ulemper	Fordele	Ulemper
	Administrativ bistand, øget understøttelse af bestyrelsen, bogholderi og regnskab via Lægeforeningen	Domæne med hjemmeside og mail mv er selvorganiseret	Lidt lavere kontingent i DASAMS (anslået 250 kr. pr. år)	Kontingent til LVS hvis ikke allerede medlem grundet andre selskaber, aktuelt 250 kr. pr. år. Pensionister betaler ikke til LVS.
	Administrativ bistand til årsmøde og generalforsamling		Evt. lavere pris på årsmøde	Ikke adgang til medlemsfordele i DSFF
	Fuld disposition over kontingent			
	Specialebærende selskab under LVS og egne pladser i LVS-repræsentantskab		Mulighed for at deltage i LVS arrangementer	
	Mere direkte kommunikation fra selskab til medlemmer ved egne nyhedsbreve	Bestyrelsen skal selv udarbejde nyhedsbrev. Kan udsendes via LF		Hvis medlemskab af DSFF ønskes, også kontingent hertil

## Økonomi

På baggrund af et foreløbigt budget for 2025 har bestyrelsen beregnet forslag til kontingent for de to løsninger.

DSFF: Kontingent 175 kr. direkte til DASAMS fraktionen samt 500 kr. i kontingent til DSFF, dvs. 675 kr i alt. Betales af alle personer, fraset pensionister fra før sept. 2022, som har gratis medlemskab af DSFF. Efter vedtægtsændring i 2022 betaler pensionister fra sept. 2022 og frem også kontingent i DSFF.

Selvstændigt selskab: Kontingent 425 kr. til DASAMS, samt 250 kr i kontingent til LVS, dvs. 675 kr i alt. Kontingent til LVS betales kun én gang uanset antallet af selskaber man er medlem af, så personer, der allerede er medlem af andre selskaber under LVS, skal ikke betale yderligere til LVS. Pensionister og personer over 70 år betaler kontingent til DASAMS, men er kontingentfrie til LVS (<https://selskaberne.dk/vedtaegter>).

